GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

INDICAÇÃO Nº         /2024

Indico à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja dirigido apelo à Governadora do estado de Pernambuco, Raquel

Lyra, no sentido de que seja viabilizada a implementação de uma UPA e uma escola de tempo integral

no Alto do Moura.

JUSTIFICATIVA

  Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS) o hospital é um organizador de caráter médico-

social, que deve garantir assistência médica, tanto curativa como preventiva, para a população. É,

também, um centro de medicina e pesquisa. Além da atenção especial às enfermidades, com

diagnóstico, tratamento, reabilitação e atendimento de emergências, o ambiente hospitalar também se

ocupa com o controle de doenças infecto-contagiosas, a saúde ocupacional e a promoção à saúde.

  A escola pública é o instrumento institucional mais eficiente para a construção da sociedade

democrática e, por isso, deve ser entendida e defendida necessariamente como universal, gratuita,

obrigatória, laica e de qualidade.

  Diante dos conceitos ora apresentados, me instrumentalizo desta indicação, para requerer ao Governo

Estadual, a implementação de uma UPA e uma escola de tempo integral no Alto do Moura. Importante

Bairro do município de Caruaru, com uma grande quantidade de moradores, e com características

únicas, além de ser um polo cultural, geograficamente é distante do centro urbano, portanto, tornando

dificultoso o acesso aos serviços públicos principais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 30 de março de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-03-30T23:40:52-0300
	Vereador Jorge Quintino